
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 13  Del 30-01-2020 

 

 
Oggetto: RECUPERO DI SOVRACANONI BIM E/O RIVIERASCHI PER USI 

IDROELETTRICI 
 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 18:20, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 30-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che all’interno del territorio comunale sono presenti derivazioni per uso 

idroelettrico e che i concessionari delle stesse aventi potenza nominale superiore a 220 KW 

sono soggetti al pagamento dei sovracanoni previsti dal R.D. 1775 del 11/12/1933 e dalle 

leggi n.959 del 27/12/1953 e n.925 del 22/12/1980; 

 

CONSIDERATO che tali sovracanoni si suddividono in:  

 BIM, spettanti ai Comuni rientranti in un bacino imbrifero montano, al cui interno sono 

presenti centrali idroelettriche o opere di presa; 

 RIVIERASCO, spettanti ai Comuni compresi nel territorio tra l’opera di presa e lo 

scarico della centrale e relative province, ai sensi dell’art.52 del R.D. N.1775/1933; 

 

PRESO ATTO che vi è la possibilità di recuperare delle somme rilevanti a titolo di 

sovracanoni bim e/o rivieraschi per usi idroelettrici e che lo svolgimento della suddetta 

attività richiede una competenza e professionalità specifica; 

 

RITENUTO pertanto di voler affidare l’incarico di recupero dei crediti, per le annualità 

fino al 31.12.2020; 

 

CONSIDERATO altresì, che a seguito dell’attività di recupero dei predetti crediti il 

Comune potrà incassare le somme derivanti dalle annualità non ancora prescritte ed avrà, 

per il futuro, un nuovo introito annuale; 

 

RITENUTO pertanto, di voler procedere ad affidare l’incarico di recupero dei citati 

sovracanoni bim e/o rivieraschi, per le annualità fino al 31.12.2020; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del servizio, ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D. Lgs. n°267/2000; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di voler procedere ad affidare l'incarico di recupero dei sovracanoni bim e/o rivieraschi 

relativi alle derivazioni per uso idroelettrico presenti nel Comune di Castelsantangelo sul 

Nera e/o nel territorio del BIM Nera Velino, per le annualità fino al 31.12.2020; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 30-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria per il compimento di tutti gli atti 

susseguenti per l’affidamento del relativo incarico stabilendo che la relativa convenzione 

di incarico preveda: 

- una durata non superiore a quattro anni: 

- quale compenso dell’incarico, una percentuale sulle somme incassate dall’Ente non 

superiore al 20% +iva.  

- nessun rimborso spese; 

- che la società di servizi e/o professionista dovrà assumersi l’onere del possibile 

contenzioso legale, in ogni grado di giudizio, derivante dalla suddetta attività; 

- che il recupero dei sovracanoni bim e/o rivierasco riguarderà tutte le annualità 

arretrate fino al 31.12.2020. 

 

Di dichiarare con successiva e separata votazione favorevole unanime il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000.   

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 30-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 30-01-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 30-01-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 30-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …11-02-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 30-01-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 11-02-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 11-02-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 30-01-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


